Richiedenti

Situazioni attivate nei
Centri per le Famiglie

triennio
1995/97 1998 1999 2000 2001
% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Richiesti dai padri 33,0 116 111 27,5 96 34,8 90 34,2 107| 34,74026
Richiesti dalle madri
60,7 214 217 53,7 141 51,1 131 49,8 155| 50,32468
Richiesti da entrambi
6,3 22 71 17,6 34 12,3 39 14,8 46| 14,93506
Altri 0 5 12 5 18 3 11

triennio
1995/97 1998 1999 2000 2001
% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Piacenza
4,3 15 20 4.9 15 54 8 3 8 2.6
Parma 30,1 106 57 14,1 46 16,7 37 14,1 a7 15,3
Reggio Emilia 20,4 72 46 11,4 34 12,3 24 9.1 26 8.4
Modena 97 34 53 13,2 51 18,5 58 221 71 231
Carpi
0 14 35 15 54 29 11 26 8.4
Bologna
171 60 165 40,8 41 14.9 32 12,2 38 12.3
Imola 0 0 0 0 0 12 46 10 32
Ferrara 56 20 9 23 18 65 13 49 18 58
Ravenna 77 27 16 3.9 21 76 19 72 32 10,4
L
ugo 0 0 0 10 36 3 11 9 29
Faenza 0 0 0 0 0 12 4.6 11 36




Forli

5,1 18 24 5,9 25 9,1 16 6,1 12 3,9
Tipo di approccio
Approccio autonomo
triennio
1995/97 1998 1999 2000 2001
% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Media, pubblicita 37,3 162 77 30,3 41 22,9 35 20,6 54 23,8
Iniziative promozionali | 25,8| 112] 44 17,3| 28| 15,6| 31| 32,6| 22| 9,7
Conoscenti [ 27,8| 121] 82| 32,3| 55| 30,7| 52| 54,7| 62| 27,3
Da chi ha utilizzato il
servizio 9,1 39 35 13,8 39 21,8 36 21,2 24 10,6
Non rilevato | | | | | | | | | 55| 24,2
Altro | 0] | 16| 6,3 16| 8,9| 16] 9,4] 10| 4.4

Approccio indirizzato

triennio
1995/97 1998 1999 2000 2001
% va. | % va. | % va. | % v.a. %
Servizio sociale | 26,5| 41| 48| 30,9| 20| 20,4] 20| 21,1} 36 35,6
Servizio psicologico | 24,3| 38| 27| 17,4} 25| 25,5| 23| 24,2] 23| 22,8
Tribunale ordinario [ 22| 3] 4 2,6| 13| 13,3| 7| 7.4 4| 4,0




Tribunale per i minori 0,7] 1] 14] 9,1} 10| 10,2| 13| 13,7| 4] 4,0
Avvocato 20,4/ 32| 18] 11,6] 12] 12,2| 15| 15,8| 13| 12,9
Insegnante/scuola 8,2] 13] 11] 7,1} 9| 9,2| 7| 7.4 6| 5,9
Parroco | | | | | | | | 0 0,0
Medico 6,8 11] 8| 5,2| 5| 5,1} 1] 1,1} 3] 3,0
Altro 10,9| 17] 25| 16,1] 4 4,1] 8| 8,4 12| 11,9

Principali motivazioni

Informazioni sul servizio
Problemi relazionali con i
figli

Necessita di definire
accordi separativi

Mancata condivisione
accordi separativi

Problemi legati alla famiglia
ricostituita

Altro

Eta delle madri

Fino a 30 anni

triennio
1995/97 | |
%
5,7 20
14,3 50
39,3 138
27,2 96
3,4 12
10,1 36
triennio
1995/97 | |

%

ST —

v.a.

v.a.

1998 |
%
40 9,7
67 16,3
153 37,2
107 26,1
22 5,4
22 5,4
1998 |
%
59 16,5

1999
v.a.
40
50
111
71

23
19

1999
v.a.
37 13,4

%

12,7

15,9

35,4

22,6

%

7,3
6,1

2000
v.a.
53
73
111
66

16
7

2000
v.a.
31118

%

%

16,3
22,4
34,0
20,2

4,9
2,1

2001

v.a.

v.a

75

97

134

73

13
18

2001

31

%
18,3

23,7
32,7
17,8

3,2

4,4
100,0

%
10,1



Da 31 a 34 anni 21,3 118 33,1 84 30,4 68 25,9 74 24,0
Da 35 a 39 anni 27,3 112 31,4 82 29,7 93 35,4 106 34,4
Da 40 a 45 anni 18,5 24 6,7 28 10,1 39 14,8 44 14,3
Da 46 anni e oltre 7.6 11 3,1 51,8 72,7 7 2,3
Non rilevato 0 3392 40 14,5 25 9,5 46 14,9|

Totale 1000 32 3571000 2761000 2631000 308 1000

Eta dei padri

triennio
1995/97 | | 1998 | 1999 | 2000 2001
% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Fino a 30 anni 11,9 42 24 7,0 9 3,3 12 4,6 11 3,6
Da 31 a 34 anni 174 61 78 22,7 56 20,3 49 18,6 50 16,2
Da 35 a 39 anni 272[  9¢] 113 32,8 87 31,5 88 335 99 32,1
Da 40 a 45 anni 243[ 8d] 69 20,1 56 20,3 58 22,1 80 26,0
Da 46 anni e oltre 192[ 68 19 5,5 16 5,8 27 10,3 18 5,8
Non rilevato o 0 41 11,9 52 18,8 29 11,0 50 16,2

Situazione di coppia al
momento dell'accesso
triennio 1988 1999 2000 2001
1995/97 v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
128 32,4 82 29,7 93 35,4 121 39,3|

Ancora conviventi

H



Entro un anno
Dopo un anno
Dopo 2 anni
Dopo 3 anni
Dopo 4 anni
Dopo 5 anni
Dopo 6 o piu anni
Non rilevato

Stato civile delle madri
Stato civile delle madri

Nubili

Coniugate

Separate legalmente
Divorziate

Vedove

Non rilevato

126 31,9 83 30,1 58 22,1 83 26,9
28 7,1 44 15,9 30 11,4 38 12,3
28 7,1 20 7,2 18 6,8 23 75
35 8,9 8 2,9 18 6,8 17 55
26 6,6 6 2,2 18 6,8 5 1,6
10 2,5 3 1,1 6 2,3 3 1,0
14 3,5 21 7,6 6 2,3 7 2,3
9 O 9 3,3 16 6,1 11 3,6
triennio
1995/97 | | 1998 | 1999 | 2000 2001

% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %

0
11,5 40] 56 15,1 32 11,6 40 15,2 54 17,5]
48,1 176
32,7 123 33,1 90 32,6 66 25,1 80 26,0|
66 23] 17 4,5 11 4,0 13 4,9 8 2,6]
o 0 0 0 2 0,7 2 0,8 1 0,3|
o 0 32 0 9 3,3 16 6,1 24 7,8

47,3 132 47,8 126 47,9 141 45,8|

Stato civile dei padri

Celibi

Coniugati

triennio
1995/97 | | 1998 |
% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %

0
144 51 43 11,8 32 11,6 37 14,1 55 17,9]
47,8 179

1999 | 2000



Separati legalmente 32,9 115 31,7 86 31,2 62 23,6 76 24,7|

Divorziati 46 1g] 26 7,2 11 0,6 17 6,5 5 16|
Vedovi oL 0 00
Non rilevato o 0 0 0 20 7,2 22 8,4 34 11,0

Fasce d'eta dei figli

triennio
1995/97 | | 1998 | 1999 | 2000 2001
% v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %

0 - 2 anni 99 1] 40 7,2 35 9,3 41 10,9 48 12,6]
3 -5 anni 26,1 158 28,1 119 31,7 98 26,1 95 24,9|
6 - 10 anni 34,1 207 36,8 154 41,1 126 33,5 160 41,9|
11- 13 anni 11,5 59 80 14,2 42 11,2 53 14,1 39 10,2|
14 - 17 anni 105 54 55 9,8 29 7,7 31 8,2 27 7,1
18 anni e oltre 78 40] 22 3,9 18 4,8 27 7,2 13 3,4

Tipo di affidamento

triennio | | 1988 1999 2000 2001

1995/97 v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Affidati alla madre 268 83,8 212 92,2 175 87,1 163 78,0|
Affidati al padre 15 4,7 13 5,7 10 5,0 25 12,0|

Affidi congiunti 21 6,6 4 1,7 16 8,0 18 8,6|



Affidi alternati

Affidati ad altri

Chi hadeciso la
separazione triennio 1988 1999 2000 2001

1995/97 v.a. % v.a % v.a % v.a. %
Madri 60,8 214 214 53,0 153 55,4 152 57,8 141 45,8
[Padri | 19,3] 68| 90| 22,3] 76| 27,5 66| 25,1} 75| 24,4
[Entrambi | 19,6] 69| 45| 11,1] 32| 11,6/ 35| 13,3] 49| 15,9|
[Non rilevato | 0] 0] 55| 13,6/ 15| 5,4] 10] 3,8] 43] 14,0]

Numero dei colloqui

triennio

1995/97
Con i padri da soli 14,3
Con le madri da sole 24,7
Con la coppia 61

v.a.

1.

1988

233

353

024

%
14,4

21,9

63,4

1999 2000 2001

v.a. % v.a. % v.a. %
166 13,4 187 15,4 153
282 22,8 236 19,4 211
782 63,3 789 65,0 836

Risposte del servizio
triennio |
1995/97

Informazioni

168059

1988

59

%
14,6



Invii altro servizio
Consulenze/sostegno
Mediazioni

Altro

14 4o
37,9
31,9

21§

13

199

130

3

3,3
49,3
32,1

0,7

21

102

110

5

7,6
36,8
39,7

2,3

14

83

121

6

5,2
30,6
44,6

2,2

28 9,1
Y
130[ 422
7 2,3

Sviluppo delle
mediazioni
Mediazioni sospese

Mediazioni interrotte dal
mediatore

Mediazioni interrotte dai
genitori

Mediazioni concluse

Mediazioni in corso al

momento della rilevazione

Altro

triennio | |
1995/97
681l
6,9
8
22,5
25
508 57]
13
15
o1

v.a.

1988
%

12

35

75

0,7

8,9

26,9

57,9

5,6

1999

v.a.
10

10

15

63

12

%
8,3
8,3

12,5

57,6

10,8

2,5

2000

v.a.
12

10

19

59

20

%
9,9
8,3

15,7

48,8

16,5

0,8

2001
v.a. %

15

9
6,9

26
20,0
65 50,0

13
10,0
2 1,5




